²¹⁵ Id enim quod intellectus in concipiendo format, est verbum. Intellectus autem ipse, secundum quod est per speciem intelligibilem in actu, consideratur absolute. Et similiter intelligere, quod ita se habet ad intellectum in actu, sicut esse ad ens in actu, non enim intelligere significat actionem ab intelligente exeuntem, sed in intelligente manentem. Cum ergo dicitur quod verbum est notitia, non accipitur notitia pro actu intellectus cognoscentis, vel pro aliquo eius habitu, sed pro eo quod intellectus concipit cognoscendo. Unde et Augustinus dicit quod verbum est sapientia genita, quod nihil aliud est quam ipsa conceptio sapientis, quae etiam pari modo notitia genita dici potest. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q.34, a.1ad.2

²¹⁶ Cfr. SAN AGUSTÍN, *De Trinitate*, L. IX, 10, 15.

²¹⁷ Satis enim patet quod aliud est inesse, et aliud est adesse. Verbum enim nostrum, cum non subsistat, non adest. SANTO TOMÁS DE AQUINO, *In Io.*, cap.1. I.1.

²¹⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Summa Contra gentiles*, L.IV, cap.11.

se encuentra ausente, se debilita y desprestigia la vida intelectual. Se la calificará de inútil, como inútil puede ser considerado el padre en cuanto tal en una cultura que desprecia lo sapiencial. En la misma línea del empobrecimiento de la vida intelectual, se pierde, progresivamente, de vista lo que significa propiamente ser persona, junto con la dimensión amorosa de la vida intelectual.

La palabra interior es la que ilumina la vida de cada hombre porque es la expresión de lo que sabe y de lo que es. Así también el verbo de un hombre procede en conformidad con su propio entender.²¹⁹ De tal manera que el hombre vive según la luz que tiene y ella se manifiesta con mayor o menor potencia según el grado de importancia de aquellas cosas que el hombre conoce. Cuanto más sublime es el conocimiento que posee, tantas menos cosas necesitan saber para vivir bien si quiere.

Santo Tomás de Aquino desenvuelve sobre este particular una doctrina admirable. Según el santo Doctor, el discurrir es señal de poco alcance del entendimiento; es una facultad que se nos ha concedido para suplir a nuestra debilidad; y así es que los Ángeles entienden, más no discurren. Cuanto más elevada es una inteligencia, menos ideas tiene, porque encierra en pocas lo que las demás limitadas tiene distribuido en muchas. Así, los ángeles de la más alta categoría entienden por medio de pocas ideas; el número se va reduciendo a medida que la inteligencia criada se van acercando al criador, el cual, como ser infinito e inteligencia infinita, todo lo ve en una sola idea, única, simplísima, pero infinita: su misma esencia. ¡Cuán sublime teoría! Ella solo vale un libro; ella prueba un profundo conocimiento de los secretos del espíritu; ella nos sugiere innumerables aplicaciones con respecto al entendimiento del hombre.